
 

Профессиональная организация бухгалтеров «Учёт» 
 
 

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (далее – Комитет), рассмотрев обращение от 27 марта 2025 года № ЗТ-2025-
00972148, сообщает следующее. 

По 1 вопросу 
Комитетом внесены изменения в приказ Министра финансов Республики 

Казахстан от 16.02.2018 года №208 «О некоторых вопросах применения контрольно-
кассовых машин» (далее – Приказ). 

Приказом на портале оператора фискальных данных (далее – ОФД) 
предусмотрена разработка дополнительных сервисов, в том числе по применению 
каталога товаров, работ и услуг контрольно-кассовыми машинами (далее – ККМ) в 
соответствии с Национальным каталогом товаров (далее – НКТ). 

Вместе с тем, в соответствии с подпунктом 10) пункта 6 статьи 166 Кодекса 
Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (далее 
– Налоговый кодекс) обязательным реквизитом чека ККМ является наименование 
товара, работы, услуги. 

На сегодняшний день при выдаче чека ККМ установлены факты не заполнения 
поля наименование товара, работы, услуги в чеке ККМ, предпринимателями 
применяющих ККМ. Данные факты препятствуют проведению анализа и полного 
налогового администрирования, прогнозирования цен на социально значимые 
продовольственные товары. 

Таким образом, в целях улучшения работы по отображению единого 
наименования товаров, работ, услуг в чеке ККМ совместно с ОФД разрабатывается 
сервис для автоматического подключения к НКТ. 

При этом, отмечаем что данный сервис будет реализован в рамках пилотного 
проекта по использованию НКТ крупными торговыми сетями. Также, в 



информационном ресурсе НКТ справочник товаров будет обновляться на ежедневной 
основе. 

Кроме того, Министерством торговли Республики Казахстан инициируются 
поправки в Закон Республики Казахстан «О регулировании торговой деятельности» в 
части применения НКТ в торговой деятельности в частности при выдаче чеков ККМ, 
выписке ЭСФ и при участии в государственных закупках. 

По 2,3 и 4 вопросу 
Геолокация ККМ будет использована при реализации цифровых решений 

Комитета по созданию единого сервиса, что позволит в реальном времени отслеживать 
на цифровой карте количество субъектов предпринимательства с использованием 
искусственного интеллекта, а также позволит покупателям направлять обращения в 
органы государственных доходов при не выдачи чека ККМ. 

Данный механизм определения геолокации ККМ будет реализован на стороне 
ОФД путем интеграции их сервиса с картами сервисных платформ и сервисами 
отечественных сотовых операторов.  

Вместе с тем, согласно пункту 4 статьи 683 Налогового кодекса не вправе 
применять специальный налоговый режим (далее – СНР) для субъектов малого бизнеса 
налогоплательщики, имеющие иные обособленные структурные подразделения и 
(или) объекты налогообложения в разных населенных пунктах. 

Кроме того, согласно пункту 7 статьи 679 Налогового кодекса при установлении 
факта несоответствия условиям применения СНР налоговые органы направляют 
налогоплательщику уведомление об устранении нарушений, выявленных по 
результатам камерального контроля, или извещение о нарушениях, выявленных по 
результатам камерального контроля. 

Таким образом, сервис по определению геолокации будет использован при 
проверке соблюдения норм отдельных СНР.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 166 Налогового кодекса на территории 
Республики Казахстан при осуществлении денежных расчетах применяется ККМ с 
функцией фиксации и (или) передачи данных, модели которых включены в 
государственный реестр. 

В свою очередь, в соответствии с пунктом 6 статьи 166 Налогового кодекса при 
применении ККМ осуществляется выдача чека ККМ по месту использования ККМ. 

Согласно Приказу, ККМ при временном отсутствии соединения с сервером ОФД 
или при задержках в канале передачи данных сверх допустимой величины (5 секунд 
на получение ответа от сервера ОФД), а также при отсутствии электропитания, 
достаточного для связи с сервером ОФД, ККМ переходит в автономный режим работы 
ККМ. 

Сервер блокирует ККМ при работе в автономном режиме более 72 часов, с 
информированием кассира-оператора (самый старый автономный чек не должен быть 
старше 72 часов). 



При этом отмечаем, что при возникновении проблем ККМ с интернет-
соединением административная ответственность не предусмотрена.  

В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 22 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – АППК) Вы 
вправе обжаловать принятое решение (административный акт) либо 
административное действие (бездействие) должностных лиц в порядке, 
предусмотренном статьей 91 АППК. 
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